
 

Servizio Autonomo Avvocatura 

 

Determinazione N. 929 del 08/05/2025 

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DELL’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER 

TITOLI E COLLOQUIO DI N. 10 PRATICANTI PER L’ESPLETAMENTO DEL 

TIROCINIO FORENSE PRESSO L’AVVOCATURA PROVINCIALE, PER UN PERIODO 

DI 12 MESI, PER L’ANNO 2025/2026, PRESSO IL SERVIZIO AUTONOMO 

AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI AVELLINO. 

 

Il Responsabile Apicale E.Q. con Funzioni Dirigenziali 
 

Richiamata la determinazione del Responsabile Apicale con funzioni dirigenziali, 
avv. Oscar Mercolino, n. 811 del 16.04.2025 con la quale è stata indetta una selezione 
pubblica per titoli e colloquio di n. 10 praticanti per l’espletamento del tirocinio forense 
presso l’avvocatura provinciale, per un periodo di 12 mesi, per l’anno 2025/2026, presso 
il Servizio Autonomo Avvocatura della Provincia di Avellino;  

Dato atto che alla data del 08.5.2025 entro le ore 12.00 sono pervenute n. 4 
domande di partecipazione alla citata selezione pubblica per lo svolgimento di tirocinio 
forense; 

Tenuto conto delle esigenze e del rilevante carico di lavoro afferente al contenzioso 
giudiziale che impegna l’Avvocatura Provinciale, allo stato, dotata di una sola unità togata 
in servizio; 

Considerato che detto contenzioso necessita di impegno professionale quotidiano 
e comparizione a udienze concomitanti presso le Autorità Giudiziarie minori dislocate 
nelle diverse sedi del territorio provinciale, non raggiungibili con mezzo privato 
(autorizzato) o di servizio (in ragione della non compatibilità degli orari di udienze con 
quelli di trasporto pubblico);          

Valutato, pertanto, opportuno quanto necessario prorogare il termine di scadenza 

per la presentazione delle domande dalle ore 12:00 del giorno 8 maggio 2025 fino alle ore 

12:00 del giorno 16 maggio 2025, ferma e valida l’acquisizione delle domande presentate 



finora al protocollo generale dell’ente, sebbene ancora da istruire e, con ogni riserva, in 

merito alla loro ammissibilità;  

Ritenuto di approvare l’avviso pubblico di riapertura termini parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022, con il quale l’Avvocatura 
Provinciale è stata configurata come Servizio Autonomo, con previsione di Responsabile 
Apicale titolare di incarico di E.Q. di tipo a) di cui all’art. 16, comma 2, del CCNL, ovvero 
di Macrostruttura Apicale Autonoma e Trasversale, in diretta dipendenza funzionale dal 
Presidente e retta da posizione di Elevata Qualificazione (E.Q.) con attribuzione, stante 
la connotazione di autonomia che caratterizza l’articolazione organizzativa “Avvocatura”, 
di funzioni a rilevanza esterna ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267  /2000; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27.12.2023 che ha confermato il Servizio 
Autonomo Avvocatura quale Macrostruttura trasversale il cui funzionario apicale è 
attributario di funzioni a rilevanza esterna; 

• il Decreto Presidenziale n. 80 del 30.12.2024 di nomina del Responsabile del 
Servizio Autonomo Avvocatura nella persona dell’avv. Oscar Mercolino con 
l’attribuzione, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, delle funzioni di 
cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il Decreto Direttoriale n. 1 del 13.01.2025 con il quale è stato conferito all’avv. Oscar 
Mercolino l’incarico di Elevata Qualificazione con attribuzione di Funzioni Dirigenziali 
del Servizio Autonomo Avvocatura, in esecuzione del Decreto Presidenziale n. 80 del 
30.12.2024, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 143 del 22.01.2025, con la quale è stato 
conferito alla dott. Maria Balestra l’incarico di E.Q. del Servizio Contenzioso – 
Negoziazioni assistite, inserito nel Servizio Autonomo Avvocatura; 

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 131 del 23.12.2024 con oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) Triennio 2025/2027 – Approvazione definitiva”;  

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 132 del 23.12.2024 con oggetto “Bilancio di 
previsione - Esercizi Finanziari 2025–2027 – Approvazione definitiva”; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16.01.2025 con oggetto “Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. Triennio 2025 – 2027. 
Aggiornamento 2025”; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13.02.2025 con oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027. Approvazione”; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 61 del 31.03.2025 con oggetto “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 
 Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto Provinciale;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  



• il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Provinciale; 

• il Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 (GDPR) e 
ss.mm.ii.;  

• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Avellino;   

• il vigente Regolamento di Contabilità;  

• il vigente Regolamento sui controlli interni; 

• il D.M. n. 55/2014; 
Dato atto che: 

• il Responsabile del Procedimento è il Funzionario amministrativo dott.ssa Laura 
Fortunato; 

• il presente provvedimento è congruente con gli obiettivi operativi, assegnati al 
Servizio Autonomo Avvocatura, per la realizzazione degli obiettivi strategici 
“Rafforzamento della capacità amministrativa”, “Prevenzione della corruzione e della 
trasparenza” ed “Efficiente Gestione dei flussi finanziari in uscita”; 

• ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. si provvederà all’aggiornamento dei dati; 

• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità         e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

• il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 
previsto dall’art. 5, lettera c), del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

• il presente atto non coinvolge interessi del Responsabile Apicale con f. d. del Servizio 
Autonomo Avvocatura e del Responsabile di procedimento, o di parenti entro il 4° grado 
ai sensi della legge n. 190/2012 e del Piano Anticorruzione, e che il Responsabile del 
procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto di interessi, allo 
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato 
procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione e 
trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto prescritto dal 
D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente; 

 

DETERMINA 

1. la riapertura dei termini per la presentazione delle domande a decorrere dalle ore 

12:00 del giorno 8 maggio 2025 fino alle ore 12:00 del giorno 16 maggio 2025, lasciando 

salve le domande già presentate. 

2. approvare l’avviso pubblico di riapertura termini parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

3. disporre la pubblicazione del presente Avviso all'Albo Pretorio dell'Ente Sezione 

“Concorsi” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di 

Concorso” in adempimento agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. Lgs. n. 

33/2013, nonché nel rispetto del Piano triennale di trasparenza e prevenzione della 

corruzione. 

4. dare atto che: 



• il Responsabile del procedimento è il Funzionario amministrativo dott.ssa Laura 

Fortunato; 

• il presente provvedimento è congruente con gli obiettivi operativi, assegnati al 

Servizio Autonomo Avvocatura, per la realizzazione degli obiettivi strategici 

“Rafforzamento della capacità amministrativa”, “Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza” ed “Efficiente Gestione dei flussi finanziari in uscita”; 

• il presente provvedimento è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali; 

• il tirocinio forense dei praticanti, cui questa determinazione afferisce, sarà oggetto 

di pubblicazione in Amministrazione Trasparente in adempimento degli obblighi di 

pubblicità e trasparenza di cui all’art. 15, cc.1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

• il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 

previsto dall’art. 5, lettera c), del Regolamento Europeo GDPR 679/2016 e dal D. Lgs. n. 

101/2018; 

• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• non coinvolge interessi del Dirigente e del responsabile del procedimento, o di 

parenti entro  il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del Piano Anticorruzione, e che 

il Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche potenziale, di 

conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in 

relazione al citato procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione 

della corruzione e trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto 

prescritto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente. 

 

 

 

 

 


